Non semel recordor ultimae eius, quam ad me misit, epistolae<sup>32</sup>, qua duri-  
tiam nostrorum reprehendebat addito sibi si aditus in Ecclesiam nostram concessus esset, non nulla cum indulgentia innumeros fratres suos, qui eodem sensu essent, vestigia secuturos fuisse. DEUM nobis non semel media obtulisse fratres Reformatos fratres errantes (nam eos errare in articulo de Praedestinatione fatebatur, nec de omnibus aliis negabat) in viam reducendi, imo in sinum nostrum colligendi, modo nimio rigore non ageremus et infirmitati nonnihil concedere vellemus; verum nos obfirmatis animis potius repellere ad nos venientes; unde se non dubitare, ita si pergeremus, inverso ordine negotium processurum, ut DEUS fratribus suis Reformatis fratribus gratiam largiatur, qua et doctrina et vita plane reformatur, nosque demum opus habeamus ad ipsos accedere. Adiicebat sua lingua: Primogeniti Vos estis, servate prudenter ius vestrum, ne abutentes illud divino amittatis iudicio, Vosque antevertant aliquando, quos praecedere poteratis.

Quo demum Vir Optimus delatus sit, ex eo tempore non comperi, plane tamen persuasus sum iam diu rebus humanis eum excessisse. Certe tam rigor causae divinae obesse potest nimius quam veritatis utique detestanda proditio. Dum vero negotium istud non servet vel, si etiam diutius differatur, saltem precibus indefessis veneremur communem in coelis Patrem, qui, quae nobis impossibilia videntur et utique essent, solus efficere potest, ut eadem suae bonitatis, sapientiae atque omnipotentiae illustri documento aliquando efficiat, nobis vero, qui hinc inde Ecclesiis non uno modo praesumus, eam, quae ex ipso est, prudentiam largiatur, ne qua in parte, res Sacra nostro vitio, imprudentia, negligentia, temeritate detrimentum capiat.

Ad alia transeo. De B. nostri D. Bebelii<sup>33</sup> (cuius filii<sup>34</sup> Electoralis gratia non defutura, nec etiam viduae<sup>35</sup>, si ea digne se gerat) functione Viro Celebris de-

112 plane: K. 114 /aliorum delatione/. 120 Deus: K. 128 /sua lingua/. ius < iuv. 136 /eadem/. 137 documendo: D.

<sup>30</sup> Gemeint sind die Lutheraner.

<sup>31</sup> Mömpelgard.

<sup>32</sup> Nicht überliefert.

<sup>33</sup> Balthasar Bebel (s.o. Brief Nr. 29 Anm. 1).

<sup>34</sup> Die zwölf Kinder Bebel sind aufgeführt in W. HORNING, Dr. Balthasar Bebel, Straßburg 1886, 55–57.

<sup>35</sup> Salome Bebel, verheiratet mit Bebel seit dem 18. 2. 1662. Ihre Mutter war eine Schwester Johann Conrad Dannhauers (HORNING [wie Anm. 34], 54).

mandanda deliberationes plures institutae, cum initio circumspiceremus, an extra ditiones Electorales doctorem reperiremus<sup>36</sup>, qui decessorum gloriam aequare posset, et cuius adipiscendi spes esset; unde Tu tentandus non videbare, qui Tui mentionem unquam fieri alias deprecatus eras. Verumenimvero varia obstabant, quo minus consilia illa exitum sortirentur; unde demum in via ordinaria manendum fuit. Itaque D.D. Loeschero, Superintendenti hactenus Zwickaviensi<sup>37</sup>, qui aliquando etiam Erfurtensi Ecclesiae praefuit<sup>38</sup>, a Wittebergensibus<sup>39</sup> electo Pastori, Circuli Saxonici Ephoria et prioribus ascendentibus Theologiae tertia professio, quarta D. Walthero<sup>40</sup>, qui hactenus studiosis operam industriam pluribus annis navaverat, collata est. Adsit novis doctoribus Doctor caelestis, ut illorum manu ductione multi fiant θεοδιδάκτοι illamque academiam alicui restituat flori, quam hactenus nullo consilio fere erigere nostri potuere vel eam, ne plane conideret, conservare, quod saepe propter cathedram Lutheri omen mihi parum laetum visum est. De Dn. Strohmeyero<sup>41</sup> vestro cogitatum non memini; quod vero de conditione Viri ego inquisivi, ex alia longe factum est causa; nam, ne quid celem, de ipso fama quaedam retulerat, quae falsa fuisse omnino cupio.

Irenicas Pontificiorum technas Tecum ex animo detestor. Manet sane Roma omni modo irreconciliabilis, et credo, quod ipse Thinensi quondam Episcopo obieci<sup>42</sup>, non sine Ecclesiae nostrae praeiudicio fieri, si vel in tractatus cum illa descendamus, e quibus non potest non irritus expectari successus, cum Babylon<sup>43</sup> iam dudum suo devota sit exitio, illos pariter involuturo, qui sequentur partes.

Praeterea de D.D. Kühnio<sup>44</sup> valde dubito, an prudenter illi, quodcunque alicuius momenti negotium, quod Ecclesiam totam concerneret, committi possit; sane his in oris memoriam sui non adeo felicem reliquisse videtur. Quando vero

145f | Unde ... eras. | 149f Witteberge...? < Wittebergensibus. 151 operam | /operimam/ : <optimam>: K. 152 /pluribus annis/. 161 /credo/.

<sup>36</sup> Justus Christoph Schomerus, Theologieprofessor in Rostock (s.o. BriefNr. 44 Anm. 15) war vorgeschlagen worden, wie Spener in Brief Nr. 102, Z. 63–70 an Johann Wilhelm Petersen zu berichten weiß. Hermann von der Hardt berichtet in einem Schreiben vom 25. 5. 1687 an den Osnabrücker Pfarrer Wobeking (LB Karlsruhe K 325 I; vgl. auch Ad Rech 1, 28b [10. 6. 1687] ebenfalls darüber).

<sup>37</sup> Caspar Löscher, Superintendent in Zwickau (s.o. Brief Nr. 114 Anm. 17).

<sup>38</sup> Löscher war 1677–1679 Pfarrer an der Erfurter Predigerkirche.

<sup>39</sup> Die Wittenberger Theologische Fakultät.

<sup>40</sup> Michael Walther, Professor in Wittenberg (s.u. Brief Nr. 145 Anm. 1).

<sup>41</sup> Karl Ludwig Strohmeyer (1639–1704), seit 1674 Prof. für Metaphysik in Ulm, auch Assessor des Konsistoriums (DBA 1241, 278–284.411; APPENZELLER [wie Anm. 1], Nr. 90; ).

<sup>42</sup> Christoph de Rojas y Spinola, seit 1685 Bischof von Wiener Neustadt, zuvor von Tina/Knin (s.o. Brief Nr. 28 Anm. 3), hatte Spener im Sommer des Jahres 1683 in Frankfurt zu einem dreistündigen Gespräch aufgesucht.

<sup>43</sup> Bild für die römische Kirche.

<sup>44</sup> Andreas Kühn (1624–1702), seit 1684 Senior und Pfarrer an St. Marien in Danzig (Jöcher 2, 2177; Jöcher [EB] 3, 935; mehr zu ihm in Speners Brief vom 24. 4. 1688 [Dresdner Briefe Bd. 2]).

Prussorum<sup>45</sup> liquorum in unionem istam inclinationem memoras, si in animo  
 Tibi est Tubae inflator Praetorius<sup>46</sup>, nescio, nota Tibi hominis conditio sit nec- 170  
 ne. Mihi relatum fuisse quidem in caetu aliquo nostro pastorem, sed vitae profligatae, ut etiam adulterii reus actus e carcere vitae servandae aufugerit. Salutem  
 hinc nullibi sperare poterat nisi apud Pontificios, ut tamen nobis plus noceret et  
 apud eos, quorum iam partes sequi constituerat, gratiam iniret maiorem, ante  
 professionem irenica illa folia perniciosa edidit, sed brevi post aperta apostasia 175  
 mentem renudavit. Cum vero in istis saepius etiam ad Regiomontanos profes-  
 sores<sup>47</sup> provocet, nuper erat, qui refferet Dreierum<sup>48</sup> vel alium respondisse et dis-  
 sensum contestatum esse.

Lodingeri scriptum<sup>49</sup> (pro cuius communicatione cum Ven[erando] nostro  
 D. Carpzovio<sup>50</sup>, qui Te salvare iubet, gratias ago), quod editum fuerit, bene fac- 180  
 tum iudico, quamvis enim, ut mones, pro seculi modo acriori usus sit phrasi, sa-  
 tis tamen cavisti Tua praefatione, ne aliis stylus ille noceat, qui auctori nocere am-  
 plius non potest.

Utinam autem pro Salisburgensibus exulibus<sup>51</sup>, qui liberos restitui sibi op-  
 tant<sup>52</sup>, amplior spes superesset, quam prae oculis video<sup>53</sup>; licet quod ea in re fieri 185

172 /e/ ] – D. 173 hinc < hic. 177 provocat: D. 179f |(pro ...  
 ago)|. 181 quamvis ] quum vir: K. 182 noceret: D. 182f /amplius/. 184 ex-  
 terrius: K.